

**भारत सरकार**  
**सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय**  
**लोक सभा**

अतारांकित प्रश्न संख्या : 1873  
उत्तर देने की तारीख : 31.07.2025

**सकल घरेलू उत्पाद और निर्यात में एमएसएमई का योगदान**

**1873. एडवोकेट डीन कुरियाकोसः:**

डॉ. अमर सिंहः

श्री बलवंत बसवंत वानखड़ेः

श्री रमासहायम रघुराम रेड्डीः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2021-22 से उद्यम पंजीकरण पोर्टल पर पंजीकृत सूक्ष्म, लघु, मध्यम और अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यमों की वर्षवार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) वर्ष 2021-22 से उद्यम पंजीकरण पोर्टल पर प्राप्त और सफलतापूर्वक पंजीकृत आवेदनों की कुल वर्षवार संख्या कितनी है;
- (ग) वर्ष 2019-20 से सकल घरेलू उत्पाद में एमएसएमई क्षेत्र के योगदान और निर्यात में हिस्सेदारी की वृद्धि का वर्षवार प्रतिशत कितना है;
- (घ) वर्ष 2020-21 से सूक्ष्म, लघु, मध्यम और अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यम क्षेत्र में नियोजित लोगों की कुल संख्या, राज्यवार और वर्षवार आंकड़ों का व्यौरा क्या है;
- (ङ) वर्ष 2020-21 से बंद हुए या गैर-परिचालन वाले एमएसएमई की वर्षवार संख्या कितनी है; और
- (च) क्या इन उद्यमों के बंद होने के किसी कारण या पैटर्न की पहचान की गई है और उन्हें दूर करने के लिए उपाय किए गए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

**उत्तर**  
**सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री**  
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) एवं (ख) : उद्यम पंजीकरण पोर्टल (यूआरपी) का शुभारंभ दिनांक 01.07.2020 को सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) के पंजीकरण हेतु किया गया था। उद्यम पंजीकरण लागत मुक्त है और कोई भी इसमें स्व-पंजीकरण करवा सकता है। अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यमों (आईएमई), जिन्हें जीएसटी से छूट प्राप्त है, को औपचारिक बनाने के लिए सिडबी के सहयोग से दिनांक 11.01.2023 को उद्यम सहायक प्लेटफॉर्म (यूएपी) का शुभारंभ किया गया, जो इन आईएमई को नामित एजेंसियों के माध्यम से ऑनबोर्ड करती है। वर्ष 2021-22 से दिनांक 28.07.2025 की स्थिति के अनुसार, पंजीकृत उद्यमों की वर्ष-वार कुल संख्या अनुबंध - I पर है।

(ग) : सांख्यिकी एवं कार्यक्रम क्रियान्वयन मंत्रालय से प्राप्त जानकारी के अनुसार, वर्ष 2019-20 से डीजीसीआईएस पोर्टल से निकाले गए सकल मूल्य वर्धन (जीवीए) में एमएसएमई का और निर्यात का वर्ष-वार हिस्सा निम्नानुसार है:-

वर्ष	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
जीडीपी में एमएसएमई का योगदान (%)	31.8	29.1	31.1	31.3	31.1
जीडीपी में निर्यात का योगदान (%)	49.77	49.35	45.03	43.59	45.73

(घ) : वर्ष 2020-21 से, दिनांक 28.07.2025 की स्थिति के अनुसार, तक, राज्य/राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार, पंजीकृत एमएसएमई द्वारा घोषित रोजगार की कुल संख्या अनुबंध-II पर है।

(ङ) एवं (च) : पोर्टल पर उद्यम का गैर-पंजीकृत या बंद पड़ा प्रदर्शित होना, कई कारणों जैसे प्रमाणपत्र की अतिरिक्त आवश्यकता न होना, दोहरा पंजीकरण, कंपनी के स्वामित्व में परिवर्तन और ऐसे ही अन्य कारण से हो सकता है। दिनांक 01.07.2020 को परिभाषा में संशोधन उपरांत कुल पंजीकृत एमएसएमई में से अनुपातिक रूप से बंद एमएसएमई की संख्या 0.15% है। वर्ष 2020-21 से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार बंद पड़े एमएसएमई की कुल संख्या अनुबंध-III पर दी गई है।

\*\*\*\*\*

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1873, जिसका उत्तर दिनांक 31.07.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) से (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध-।

एमएसएमई की वर्ष-वार कुल संख्या				
वित्तीय वर्ष	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यम
2021-22	48,59,144	244,037	19,648	-
2022-23	70,61,894	145,128	7,641	13,32,489
2023-24	94,85,927	89,505	4,580	1,53,13,516
2024-25	1,06,84,542	51,624	3,657	99,15,450
2025-26 (01/04/2025 - 15/07/2025)	30,51,573	6,562	1,077	7,66,661

दिनांक 01.04.2025 से प्रभावी संशोधित मानदंडों के आधार पर दिनांक 28.07.2025 अप. 02.45 की रिपोर्ट  
स्रोत: उद्यम पंजीकरण पोर्टल और यूएपी

## अनुबंध-II

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1873, जिसका उत्तर दिनांक 31.07.2025 को उत्तर दिया जाना है, के भाग (घ), के उत्तर में संदर्भित अनुबंध-II

दिनांक 01.07.2020 से 15.07.2025 तक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार पंजीकृत एमएसएमई द्वारा रोजगार की कुल संख्या का व्यौरा

क्र.सं.	राज्य	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26	कुल
1.	अंडमान एवं निकोबार द्वीप	10,182	172,946	35,345	14,984	18,225	25,994	277,676
2.	आंध्र प्रदेश	704,653	1,231,030	2,625,446	3,667,748	8,372,465	1,049,171	17,650,513
3.	अरुणाचल प्रदेश	14,698	20,169	38,053	53,597	86,128	16,538	229,183
4.	असम	233,336	554,154	919,077	1,644,025	2,877,225	1,022,105	7,249,922
5.	बिहार	678,053	1,421,019	2,113,223	3,625,965	4,247,532	1,227,094	13,312,886
6.	चंडीगढ़	101,641	65,373	67,876	73,772	66,029	19,714	394,405
7.	छत्तीसगढ़	279,304	398,047	549,972	1,045,807	1,206,663	272,778	3,752,571
8.	दादरा एवं नगर हवेली और दमन एंड दीव	65,535	46,792	42,713	49,085	37,023	13,882	255,030
9.	दिल्ली	1,345,665	1,197,976	1,229,007	2,156,935	1,551,268	441,196	7,922,047
10.	गोवा	66,488	58,401	82,087	113,323	88,357	20,317	428,973
11.	गुजरात	2,447,455	2,212,055	2,420,218	3,761,774	3,098,789	804,784	14,745,075
12.	हरियाणा	1,286,918	1,182,461	1,246,279	1,734,703	2,006,449	600,868	8,057,678
13.	हिमाचल प्रदेश	140,008	173,447	185,758	377,847	344,627	75,759	1,297,446
14.	जम्मू एवं कश्मीर	192,472	380,985	677,100	776,487	737,811	116,001	2,880,856
15.	झारखण्ड	374,385	660,472	889,983	1,395,141	1,359,833	348,403	5,028,217
16.	कर्नाटक	1,951,276	2,722,252	3,491,710	5,564,104	7,976,733	1,490,370	23,196,445
17.	केरल	665,799	753,668	826,390	1,474,842	1,360,074	327,378	5,408,151
18.	लद्दाख	4,697	11,366	13,722	14,273	8,117	2,197	54,372
19.	लक्ष्मीपुर	223	802	1,373	1,582	2,155	365	6,500
20.	मध्य प्रदेश	820,169	1,356,498	2,250,375	3,289,174	3,855,406	976,376	12,547,998
21.	महाराष्ट्र	4,409,808	4,498,783	4,868,596	6,696,195	6,859,462	1,764,105	29,096,949
22.	मणिपुर	90,178	116,675	144,636	152,389	180,257	45,090	729,225
23.	मेघालय	7,431	19,360	31,054	53,303	110,856	39,183	261,187
24.	मिजोरम	9,380	20,640	68,965	57,573	47,390	8,440	212,388

25.	नागालैंड	7,982	26,130	45,970	74,677	86,428	19,483	260,670
26.	ओडिशा	574,500	943,213	1,273,413	3,707,282	2,465,432	634,710	9,598,550
27.	पुडुचेरी	39,740	55,484	56,820	105,790	89,514	16,917	364,265
28.	पंजाब	904,165	934,359	1,154,651	1,723,604	3,114,885	533,951	8,365,615
29.	राजस्थान	1,532,614	2,366,875	2,764,463	3,599,080	4,573,177	1,219,816	16,056,025
30.	सिक्किम	3,408	10,578	15,265	23,789	57,432	8,919	119,391
31.	तमिलनाडु	3,305,234	4,011,295	4,621,580	7,390,860	6,848,400	1,492,483	27,669,852
32.	तेलंगाना	1,639,002	1,931,782	2,543,249	4,270,126	4,114,614	1,235,896	15,734,669
33.	त्रिपुरा	15,478	78,257	174,215	374,258	310,158	92,907	1,045,273
34.	उत्तर प्रदेश	2,081,727	2,834,622	4,917,794	7,828,348	8,589,126	3,163,074	29,414,691
35.	उत्तराखण्ड	215,631	398,624	401,149	575,321	601,540	271,024	2,463,289
36.	पश्चिम बंगाल	1,098,936	2,018,473	2,801,175	6,507,875	5,281,914	1,144,887	18,853,260
	कुल	27,318,171	34,885,063	45,588,702	73,975,638	82,631,494	20,542,175	284,941,243

अनुबंध- III

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1873, जिसका उत्तर दिनांक 31.07.2025 को दिया जाना है, के भाग (ड) एवं (च), के उत्तर में संदर्भित अनुवांश- III

दिनांक 01.07.2020 से 15.07.2025 तक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार बंद या गैर-प्रचालनरत एमएसएमई की कुल संख्या का व्यौरा								
क्र.सं.	राज्य	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26	कुल
1.	अंडमान एवं निकोबार द्वीप	-	9	12	26	47	17	111
2.	आंध्र प्रदेश	-	113	261	499	1,401	648	2,922
3.	अरुणाचल प्रदेश	-	-	1	2	-	7	10
4.	असम	-	8	28	47	46	20	149
5.	बिहार	18	541	547	677	1,828	500	4,111
6.	चंडीगढ़	1	21	8	12	31	5	78
7.	छत्तीसगढ़	4	64	134	249	459	288	1,198
8.	दादरा एवं नगर हवेली और दमन एंड दीव	-	7	16	28	43	15	109
9.	दिल्ली	-	210	470	203	139	62	1,084
10.	गोवा	3	5	17	61	89	41	216
11.	गुजरात	67	492	1,074	2,307	3,534	1,429	8,903
12.	हरियाणा	16	151	404	842	271	92	1,776
13.	हिमाचल प्रदेश	2	8	86	38	287	78	499
14.	जम्मू एवं कश्मीर	-	51	121	241	566	341	1,320
15.	झारखण्ड	-	134	251	365	734	274	1,758
16.	कर्नाटक	4	272	534	822	2,187	980	4,799
17.	केरल	2	137	339	591	1,157	541	2,767
18.	लद्दाख	-	1	2	3	15	4	25
19.	लक्ष्मीप	-	-	-	-	1	3	4
20.	मध्य प्रदेश	1	112	548	552	1,961	741	3,915
21.	महाराष्ट्र	3	1,831	3,276	4,800	9,702	3,716	23,328
22.	मणिपुर	-	-	62	33	186	65	346
23.	मेघालय	-	1	1	1	-	2	5
24.	मिजोरम	-	1	2	5	21	16	45
25.	नागालैंड	-	1	5	7	16	14	43
26.	ओडिशा	1	118	212	431	875	435	2,072
27.	पुडुचेरी	-	8	39	56	119	33	255
28.	पंजाब	-	208	88	65	155	74	590
29.	राजस्थान	11	312	1,068	1,682	3,274	1,260	7,607
30.	सिविकम	-	-	1	-	1	67	69
31.	तमिलनाडु	2	591	1,900	2,589	4,900	1,919	11,901
32.	तेलंगाना	2	128	102	220	1,981	666	3,099
33.	त्रिपुरा	-	8	6	10	26	28	78
34.	उत्तर प्रदेश	20	494	1,110	1,444	1,368	1,072	5,508
35.	उत्तराखण्ड	1	32	202	234	448	199	1,116
36.	पश्चिम बंगाल	17	153	363	686	1,578	817	3,614
	कुल	175	6,222	13,290	19,828	39,446	16,469	95,430

दिनांक 01.04.2025 से प्रभावी संशोधित मानदंडों के आधार पर दिनांक 28.07.2025 अप. 02.45 की रिपोर्ट

स्रोत: उद्यम पंजीकरण पोर्टल और यूएपी